ciunt frusta. ergo deus non solum est finis celestium: s̄z  
etiā faciens. Item dicit in.iz. physicom. eternoz. T.c.1z.  
nibil probabit esse alteram causam. Et confirmatur  
auctoritatibus Commentatoris. pmo in de substātie  
orbis: qz celum nō tm̄ indiget virtute motiente ipsum in  
loco: sed etiam indiget virtute largiente sibi permanen-  
tiam eternam in substātie sed hoc non esset nisi depē-  
det ab aliquo effectue. Item ibidem dicit. qz h̄ est  
differētia inter indigentia virtute actiua in simplici cor-  
pore vel composite: quia corpus simplex si eternuz  
sive generabile t composite indifferenter indiget vir-  
tute actiua. Item dicit qz mouens totuz est agens to-  
tum: sed primum principium est totum mouens celum.  
ergo est agens totum celuz. Item dicit in.iz. metaphys. L.c.36.  
In separatis idem est efficiēts t finis: sed celum depē-  
det a motore pmo tanq̄ a fine. ergo etiam ab ipso tanq̄  
ab efficiēte. Item dicit ibidem. Intelligentie ab-  
stracte sunt duobus modis diversis principia. fm agens  
vel fm finem. ergo intelligentia prima: cum sit principiū  
celorum t finis t efficiēts. Item dicit in de substātie  
orbis. finis significat agens significatione neātia: s̄z  
cut motum significat mouens: sed celum habet primum  
motorem t intelligentiam pro fine. igitur t babebit cau-  
sam efficiētem.

## Questio

## Primi

## XVI.

Lom. p.

L. 44

L. c. 9.

L. c. 2.

L. c. 20.

L. c. 53.

L. c. 12.

L. c. 16.

**Sed contra istā opinionē sunt distinctiones.** pmo cēlū non videt dependere ab efficiēte: qz dicit Lōmen. Ad 4. huius res eterne non habet causas agētes: qz de qua tuor causis tñ habet finē & formā: s̄ celū est res eterna. Item dicit Lōmentator. iz. meta. qz motus iter modē nos in producēdo entia non est verus in abstractis: quia non sunt agentia vera: qz ab agente vero non pcedit nisi abstrahere. i. pducere illud qd est in potentia ad actū: s̄ in celo non est potētia ad esse: cuz nō habeat mām partē sui. Et s̄firmat: qz agens verū non aggregat inter diuersa: s̄ educit illud qd est in potētia ad actū: vt dicit Lōmentator. ibidem: s̄ celū non est in potētia ad esse: vt dictū est. Item hoc est ptra Aristo. ybīcūq loquī de efficiēte: qz describit ipm per pncipiu. vñ mot: vt p. z. phy. z. s. meta. Itē ratio qz dependet ab aliquo effectiue b̄ est per motū vel per mutationē. vñ. s. visibilis imutat vi sum: sed celū non dependet ab aliquo efficiēte per motū: qz est eternum: vt p. z. huius. z. s. phy. nec dependet ab aliquo per mutationē: qz mutatio requirit mutabile: sed qd mutab̄ est indifferens ad illud & ad oppositū illi: ad qd mutatur. ergo si aliquid est qd mutat ad eē celi ab efficiēte: t̄ indifferenter se h̄z ad non-esse cōsum est de se: sed illud qd pōt nō esse impossibile est perpetuari. ex p. huius. Itē efficiens aliquo modo est p̄s tpe suo effectu: vt p. z. iz. meta. & ideo sequit qz motor p̄cedat motū: vel s̄m totū vel s̄m partē. Dices qz s̄m partē ppter motū celi: qz motor non p̄cedit totū motū: qz est eternus: sed tamē motor s̄m tps precedit partem motū vt istam revolutionem particularē vel illam z. c. sed b̄ non est: qz celū non est p̄ tempo: qz eternum est qd non potest non esse in aliquo tempore.

**Per hoc** ad rōnes prioris vie. Ad p. " si celū nō dependet z. c. negat. qz non o. qz si aliqd non sit cā efficiens omnū: qz nō sit p̄m efficiēs: qz materia p̄ma est cā mālis p̄ma. nō tñ est cā omnū: qz tñ materialū: sic in ordine efficientiū nō opz p̄mū efficiens eē cām omnū: s̄ tñ effectoz: sed celū non est effectū. vñ hoc deberent pbare qz celū sit effectū: s̄ hoc non fecerunt. Ad z. " cum sit vna causa z. c. dōm qz immediate pducit motū celi & non substātiā: qz est eternū. & hoc non dependet ab aliquo efficiēte nisi s̄m similitudinē: vt a fine & conseruante ipsum. & cum dicitur. cum suba. pducit accidens z. c. dōm qz nō opz qz sit formaliter in virtute actiua: sed sufficit virtualiter. vñ non opz qz motor beat motū formaliter: sed tñ virtualiter. vnde Lōmentator in de substātiā orbis. dicit. qz non o. qz motor mouetur: t̄ tunc dicetur qz quedā accidentia habent contrarium: & quedā non habent contrarium. & qz de substātiā non potest facere accidens immediate in alio contrarium nisi habeat illud accidens: sicut dictū fuit de igne. sed tamē aliud accidens qd non habet contrarium potest facere vt motū celi: qui non habet contrarium. vnde sicut nō sit impossibile sic non agit impossibile: sed illud qd facit motū est possibile fieri per illud qd virtute est in suba. Ad 3. " cum dicit. si substātiā celi z. c. dōm qz per istam rōnē pbaret qz p̄mo p̄n repugnat effici. si p̄mo repugnat effici vel b̄ esset in cōsum substātiā vel in cōsum non eternū: sed neutrō modo repugnat deo effici: t̄ deducat vt p̄lus. sed contra arguere non est soluere. Ideo dōz qz sibi non repugnat inquātū substātiā qb̄ vel inquātū eternū absolute: sed inquātū simplex est substātiā & materialis & non habet contrarium: qz generatio & corruptio ex quodā subiecto permanēte & materia p̄ b̄: sed celū non b̄ mān nec formā in materia: qz tunc esset diuisibilis in ea que insunt: quorum quodlibet est hoc

2. c. 26.

Onsequeenter querit. Utrū celū sit angibile & diminuibile. arguitur qz sit diminuibile: qz illud quod est diuisibile est diminuibile: quia per diuisiōrem remouet aliquid ab illo qd dividitur: t̄ dividitur: vt patet p̄mo physic. 2. c. 36. sed celū est diuisibile quia est quantum: & quantitas est diuisibilis in ea que insunt: quorum quodlibet est hoc

## Questio

## Celi & mundi

## XVII.

ii

2. c. 18. aliquid: vt p. z. metaph. cap. de quatu. C Itē arguit qz sit augibile. illud cuius quātitati pot fieri additio b̄ est augibile: qz augmentatio est additio quantitatis quantitatē p̄existēti: vt patet p̄mo de generatione. sed celo pōt fieri additio: quia omni linea data est accipere maiores: & illa propostio est geometrica: que dicit hoc esse verū: vt dicit Lōmentator. z. physico. C Item qd dependet ab agente virtutis infinite potest augeri ab illo agente. aliter agens non eēt infinite virtutis & omnipotēs: sed celū dependet a deo qui est virtutis infinite: & omnipotēs secundum omnes leges.

2. c. 22. Oppositum dicit Aristo. in littera. s. qz celū est inauigibile & indiminiuibile & insenescibile.

**Dicendum** ad questionem qz celū non est auigibile fm verū augmentuz & proprieatum: quia illud qd augmentatur ex aliquo fm verā augmentationē est generabile ex aliquo: qz qd augerit: augerit ab aliquo naturali adueniente & resoluto in materia: vt si: panis augmentat aliquid: tunc opz qz amittat formā panis & reoliatur in materia & transmutatur in subam aucti: vt patet p̄mo de generatione. sed nō dicitur aliquid cōnaturalē adueniens nisi possit recipere formā alii: sed celū non habet aliquid ex quo generetur: & non habet naturalē adueniens qd recipiat formā ei: cui aduenit. C Notandum qz triplet est augmentatio. vnde augmentatio est additio quantitatis ad quantitatē: & hec fit tribus modis. vnde vno modo fit per accumulationē vt lapis additur lapidis: & iste modus est large acceptus: & vulgus dicit numerum auctum cuz lapis additur. 2. modo fit per rarefactionē: vt ex aqua fit aer materialis quantitatis: & sic fit additio quantitatis. non qz de foris veniat sicut lapis aduenit muro: sed ex materia cuius intrinseca additio fit: qz materia extendit: quia qd est in materia in potentia ad maiorem quātitatē reducit ad actū: vt dicitur. 4. physico. 3. modo est augmentatio verū in viventibus qd fit per ingressū nutrimenti ab extrinseco cōnaturali & corruptitur & sua forma & resolutur in materia & recipit formā eius cui aduenit. vt quando panis nutrit tunc amittit formā panis & recipit formā aucti. Modo Aristo. probat celū inauigibile 3. modo: sed de duobus primis omittit. Et causa est: quia magis videtur qz celū augeatur 3. modo: vt vera augmentatio qz alijs cum sit animatum: & ideo dimisit alios modos augmentationis: qui cōveniunt in animatis. C Et si aliquis vult. probationē: qz celū non augeat p̄mo & sed modo potest probari sic. si illud qd magis videtur inesse non inest nec illud qd minus: sed celū magis videtur augeari 3. modo si augeatur qz alijs modis: & non augeatur illo modo: vt dictum est: quare nec alijs modis. Item secundo si materia celi posset extēdi: vt materia aqua: tunc esset corruptibile: sed hoc est falsum. ex primo huius. 2. na patet. quia qd extēdit potest tñ extēdi qz materia eius non potest salvari sub forma eius in illo: vt patet in aqua que fit ignis vel aer quando nimis extēdit: quia est dare maximam & minimam aquā. ex p̄mo physicom. & patet per Lōmentatorem. 6. physicom. C Item si celū extenderetur magis in estate extēderetur: quia tūc est maior calor qz in hyeme: quia calor habet rarefacere & extendere: sed non videmus solem esse maioris quantitatis in estate qz in hyeme.

**Per hoc** ad rationes in oppositum ad p̄mam. Illud quod est diuisibile z. c. verū est s̄m qz hs̄. Et cum dicitur. celū est diuisibile z. c. dicendum qz celū potest dupliciter considerari. Uno modo: vt substātiā simplex carens contrario: & sic non pōt diuidi. Alio

modo: vt est quātitū continuū: & sic nō repugnat sibi: t̄ non diuiditur: quia ad hoc qz aliquid diuidatur non sufficit: qz non repugnet: s̄ erā qz sit in materia apta diuidi: sed hoc non est in celo: quia non in quātitū talis est carēs contrarii non diuiditur: qz sic repugnat ei diuidi. C Ad scđm. cu dicitur. illud cuius quātitati potest z. c. verū est: si s̄m suam naturā sibi potest fieri additio: illō augerit. Et cum dicitur. celo potest fieri z. c. dicendum qz ratio ne quātitatis nō repugnat: quia ppō geometrica que dicit. omni linea & magnitudine data est accipere maiores. verā est: vt dicit Lōmentator. 3. physico. & non b̄ rep. L. 60.

2. c. 39. verū est: si sit virtutis infinite in quantitate actionis & passionis. Et cu dicitur. celū z. c. Aristo. dicit qz celū non dependet nec ab agente finito nec infinito: cuz non pducatur in esse per motum. C Uel dōm qz dependet a virtute infinita in duratione & illa non potest augere ipsz celū: & non dependet a virtute vigoris infiniti: que sit omnipotens: quia s̄m Aristo. talis est impossibilis: sicut. gratitas & leuitas infinita est impossibilis: vt patet. 8. phy. 2. c. 79. s̄icorum. z. iz. metaph. C Uel aliter potest dici qz inquā. T. c. 41. tūm est ex parte agentis sic est possibile: qz possit augeri: sed ex parte subiecti non est possibile. vnde celū inquātū: tale finitū est in recipiendo magnitudinem nō est possibile recipere maiorem: quāvis possibile sit ex parte dei: quia deus etiam potest mouere celū in instantiū: sit omnipotens: tamen celū non mouetur in instantiū: quia non est aptum natū recipere motū in instantiū.

**Si aquare est & inauigentiblē & incorruptiblē** & inalterabilē esse. Est quidem enī alteratio motus secundum equale. T. c. 20. XXI.

Onsequeenter querit. Utrū celū sit alterabilē & arguit qz sic. qz illud qd transmutat ad qualitatem alteratur: qz alteratio est transmutatio ad qualitatem: vt p. z. metaph. sed celū est huius: qz transmutatur ad lumen: vt patet de luna quando est eclipsis & in oppositione: sed lumen est qualitas. C Item illud qd transmutatur de minore virtute ad maiorem: quātitatē reducit ad actū: vt dicitur. 4. physico. 3. modo est augmentatio verū in viventibus qd fit per ingressū nutrimenti ab extrinseco cōnaturali & corruptitur & sua forma & resolutur in materia & recipit formā eius cui aduenit. vt quando panis nutrit tunc amittit formā panis & recipit formā aucti. Modo Aristo. probat celū inauigibile 3. modo: sed de duobus primis omittit. Et causa est: quia magis videtur qz celū augeatur 3. modo: vt vera augmentatio qz alijs cum sit animatum: & ideo dimisit alios modos augmentationis: qui cōveniunt in animatis. C Et si aliquis vult. probationē: qz celū non augeat p̄mo & sed modo potest probari sic. si illud qd magis videtur inesse non inest nec illud qd minus: sed celū magis videtur augeari 3. modo si augeatur qz alijs modis: & non augeatur illo modo: vt dictum est: quare nec alijs modis. Item secundo si materia celi posset extēdi: vt materia aqua: tunc esset corruptibile: sed hoc est falsum. ex primo huius. 2. na patet. quia qd extēdit potest tñ extēdi qz materia eius non potest salvari sub forma eius in illo: vt patet in aqua que fit ignis vel aer quando nimis extēdit: quia est dare maximam & minimam aquā. ex p̄mo physicom. & patet per Lōmentatorem. 6. physicom. C Item si celū extenderetur magis in estate extēderetur: quia tūc est maior calor qz in hyeme: quia calor habet rarefacere & extendere: sed non videmus solem esse maioris quantitatis in estate qz in hyeme.

**Oppositū vult philosophus in littera.** quia dicit qz est T. c. 20. inalterabilē & incorruptiblē z. c.

**Dicendum** est ad questionem qz celū est inalterabile simpliciter: qz si celū estet alterabile: tunc esset augmentabile & diminuibile: sed hoc est falsum: vt patet ex precedente questione: quia magis videtur angmentari vero augmento si augmentaret: s̄ hoc non est: vt probatum est. & sequentia patet. qz omnis alteratio vera que est motus habet fieri circa primas qz literas tangibiles: que sunt calidū frigidū z. c. vel s̄m eas que consequuntur eas: vt durū molle z. c. vt dicit. 7. physicom. ergo opz qz illud qd est alterabile sit calefactibile vel frigefactibile: sed hoc nō pōt esse: qz tūc eset corruptibile. Ut si alteratur s̄z p̄mas qualitates est augmentabile: qz per calidū rarefactio: per frigidū condensatio ē.

## Questio XX. Primi

### XXI.

**L.c.3.** minorū: quia formaliter infinitū est infinitum. 3<sup>o</sup> modo cōsiderat quo ad subam subiectaz magnitudini infiniti. modo p̄ mō infinitū non habet rōnez p̄ncipij: qz nullum accidens solū habet rōnez p̄ncipij: qz accidens dependet a suba: qz suba est causa accidētū in ea: vt p̄z. 7. metaph. taccū.

**L.c.4.** tia non sunt entia non qz entis: sed infinitus p̄mo mō est accidens: qz magnitudo est q̄stitas que est accidens: vt patet in predicamentis. sīl infinitū scđo mō nō b̄z rōnem p̄ncipij: qz nulla p̄atio simplē est p̄ncipiū: qz nullū nō ens est p̄ncipiū: sed p̄atio est non ens: qz est in subo apto nato ad babendū habitu: sed infinitū est primitū terminoꝝ magnitudinis et finitatis: et b̄z nō est imē. **L.c.5.** dōm qz si infinitū cōsiderat 3<sup>o</sup> modo: sic si esset haberet rōnem p̄ncipij: cuius ratio est: suba subiecta infinita magnitudinis vel esset p̄ncipiū vel p̄ncipiū per sufficiētē divisioneꝝ. sīl talis suba non est p̄ncipiata et causata: qz si b̄z suba infinita magnitudinis subiecta esset causata: vel hec esset a p̄ncipio intrinseco vel extrinseco per sufficiētē divisioneꝝ p̄ncipij: vt p̄z. 5. metaph. sīl p̄cipue per Lōmentatore. sīl talis suba esset nō esse a p̄ncipio intrinseco: qz illa ē mā vel forma: vt p̄z. 7. physi. 7. metaph. sed talis suba non habet formā: qz forma terminat mānū: ita esset finita et infinita: qd est cōtradicō. Similē non p̄t esse mā: qz mā non est sine forma: qz idem rediret qd p̄ius. Similē ista suba non habet p̄ncipium extrinseco: vt agens: quia vel esset ab agente de nouo: vel ab eterno: non de nouo: qz qcgd de nouo sit est magnitudinis finitā: et in p̄ncipio habet q̄titatē diminutā: nec est ab eterno: qz suba simplex et eterna non dependet ab agente sīl Arist. sīl ista suba si esset: ēt simplex: qz nō h̄eret māz neqz formā: nec dependet a fine: qz finis sube est mouens: sed ista suba si eēt ipsa esset imobilis: qz non h̄eret locū in quo moueret: qz totū occupat. ergo relinquit qz sit p̄ncipium. t̄ hoc sentit Arist. qz infinitū h̄eret p̄ncipij virtute: et maxime virtutem quātū: et b̄z vult: non qd ab<sup>e</sup> sit p̄ncipiū: sed si esset infinitū: et b̄z etiā videntē dicere oēs antiqui: qz dixerūt infinitū attribuerūt ei rōnem p̄ncipij: et omnia cōtinere: et esse

**L.c.6.** Opposiz vult Aristo. i. līa ybi dīc pole scīm: pole ē fieri b̄z **L.c.58.**

subaz ybi et q̄z: vt p̄z: b̄z ideylt Lōmen. talu expositōes

**L.c.7.** illud extra quod r̄t. dicenduz qz

**L.c.8.** verū est quod nihil habet extra se vt essentialiter nec acci-

**L.c.9.** dentaliter sīl subm et locū. Et cū dicit infinitū r̄t. dōm qz

**L.c.10.** lz infinitū sic nihil h̄eret extra se sīl subm: tñ essentialiter

**L.c.11.** vt quantitates quozum esset p̄ncipium et cā vt iam vi-

**L.c.12.** sum est in positione: ideonon valet. Questio. XX.

**L.c.13.** **Q**onsequenter querit. Utru si cor-

**L.c.14.** nitū h̄eret centrū. arguit qz non: qz si infinitū

**L.c.15.** esset sp̄cīcū tunc non h̄eret circūferentia vltimam: qz infinitū non habet vltimū. qz aliter

**L.c.16.** esset finitū et infinitū: sed circūferentia est vltimū: sed qd

**L.c.17.** non b̄z circūferentiam non b̄z centrū: qz centrū est a quo

**L.c.18.** oēs linee ducte ad circūferentiam sunt equeales.

**L.c.19.** Oppositū vult Aristo. qz si spera esset infinita: tūc que

**L.c.20.** linee dicerent a centro in infinitū: et b̄z non esset nisi ha-

**L.c.21.** beret centrū.

**Bicendum** qz corpus sp̄cīcū dupl̄ p̄sideratur

**L.c.22.** vno mō inq̄stum sp̄cīcū: et sic b̄z centrū: et dico dictū est.

**L.c.23.** qz spera est que b̄z punctū: a cuius medio oēs linee ducte

**L.c.24.** sunt equeales: sed b̄z punctū est centrū: vt p̄z ex geo.

**L.c.25.** mō cōsiderat inq̄stum infinitū sic non b̄z centrū: qz si cen-

**L.c.26.** trūm h̄eret tunc esset vltimū et extremū: qz meū dicit in

**L.c.27.** cōparatione ad extremū: sed centrū est mediū: vt dicit

**L.c.28.** Lōmen. sed vltimū repugnat infinito. **C**isciendū qz ali-

**L.c.29.** qui dicit si alius cōcedit sp̄cīcū infinitū: tūc p̄cedit cō-

**L.c.30.** traditoria: qz b̄z centrū et non b̄z inq̄stum sp̄cīcū b̄z in-

quātū infinitū nō b̄z centrū. Illud non valet qz cōtra-  
dictoria est sīl id ex p̄z in ele. 7. 4. meta. sīl illud est r̄t. **L.c.12.**  
uersor: vt p̄z. vñ si finitū: et dictoria magnū icōueniēt alī  
expressiſſer: et cito euāſſer: sed hoc non fecit. sīl aliter invi-

**Ad argumenta** probauit hoc.

**L.c.31.** tia non sunt entia non qz entis: sed infinitus p̄mo mō est

**L.c.32.** accidens: qz magnitudo est q̄stitas que est accidens: vt patet in

**L.c.33.** predicatione. sīl infinitū scđo mō nō b̄z rōnem p̄ncipij:

**L.c.34.** qz nulla p̄atio simplē est p̄ncipiū: qz nullū nō ens est p̄ncipiū: sed p̄atio est non ens: qz est in subo apto nato ad

**L.c.35.** babendū habitu: sed infinitū est primitū terminoꝝ ma-

**L.c.36.** gnitudinis et finitatis: et b̄z nō est imē. **L.c.37.** dōm qz si infi-

**L.c.38.** nitū cōsiderat 3<sup>o</sup> modo: sic si esset haberet rōnem p̄ncipiū:

**L.c.39.** p̄z: cuius ratio est: suba subiecta infinita magnitudinis vel

**L.c.40.** esset p̄ncipiū vel p̄ncipiū per sufficiētē divisioneꝝ. sīl

**L.c.41.** talis suba non est p̄ncipiata et causata: qz si b̄z suba infinita

**L.c.42.** magnitudinis subiecta esset causata: vel hec esset a p̄ncipio intrinseco vel extrinseco per sufficiētē divisioneꝝ p̄ncipij: vt p̄z. 5. metaph. sīl p̄cipue per Lōmentatore. sīl talis

**L.c.43.** suba esset nō esse a p̄ncipio intrinseco: qz illa ē mā

**L.c.44.** vel forma: vt p̄z. 7. physi. 7. metaph. sed talis suba non

**L.c.45.** habet formā: qz forma terminat mānū: ita esset finita et

**L.c.46.** infinita: qz tunc infinita essent in actu: qz est p̄tra Arist.

**L.c.47.** 3. phys. qz factū esse p̄t esse impole: et fieri possibile et invi-

**L.c.48.** di est fieri diuisiblē esse: qz tūc cessaret motu: qz q̄n aliqd

**L.c.49.** est motu ad terminū ad quētū cessat motu: qz nō opz si

**L.c.50.** factū esse sit impole qz fieri sit. Item possibile est ali-

**L.c.51.** quē moueri qz sit intellectus sic p̄z de illis qui volebant

**L.c.52.** turrim struere et ascendere in celū: qz celū cōstruxit

**L.c.53.** vt celū ascendere posset: et Arist. recitat in lib: suo de mū

**L.c.54.** in qdā ep̄la quā scribit ad alexandriū: qz aliqui puta-

**L.c.55.** uerunt se ad ipisci locū celestē et proficiētē. sed hoc est qd

**L.c.56.** aliquis sit in celo et tangat superius sīl nām. Item pos-

**L.c.57.** sible est aliquē moueri ad habendū dēs scias: sed nullus

**L.c.58.** bō inuenit qui h̄eat oēs scias: et impole est. qz factū ē ēm-

**L.c.59.** possiblē: et fieri p̄t esse possibile.

**L.c.60.** Oppoꝝ vult Aristo. i. līa ybi dīc pole scīm: pole ē fieri b̄z **L.c.58.**

**L.c.61.** subaz ybi et q̄z: vt p̄z: b̄z ideylt Lōmen. talu expositōes

**L.c.62.** **A**notandum a diuersis p̄ncipijs vt a nāliq. aliqd

**L.c.63.** ab arte: et sīl aliqd ab imaginatione: et b̄z dupl̄: vel recta et

**L.c.64.** ordinata: vel inordinata et erronea. modo qd impole ē fa-

**L.c.65.** ctū esse. impole est fieri sīl nām. sīl b̄z arte et sīl imagi-

**L.c.66.** nationē ordinata. et 4<sup>o</sup> si est imaginatio inordinata aliqd

**L.c.67.** p̄t fieri: qd impole est scđm ee. **R**atio p̄mi. Lū aliqd sic

**L.c.68.** se h̄nt vt finis et vt ordinata in fine: sīl finis est impolis: et

**L.c.69.** ordinata in fine et econverso. qz si ordinata in fine essent

**L.c.70.** possiblē et finis impolis tūc esset frustra: qz frusta ē qd

**L.c.71.** ordinata in fine in quē nō p̄t. z. phys. et si ordinata in fine

**L.c.72.** possiblē sunt et finis: sed ista sunt b̄z: qz factū esse b̄z se

**L.c.73.** vt finis: et si ordinat in fcđm esse: qz si est minus perfectus

**L.c.74.** ē bonū factū esse est magis bonū. modo in nālibus et arti-

**L.c.75.** ficialibus minus bona sunt grāmelioris boni. 7. poli. si

**L.c.76.** militer quies in termino a quo est consumatio et p̄fectio **T**ex. et

**L.c.77.** motus: vt calidū esse calefactionis: vt p̄z. 5. phys. qz factū cōsi-

**L.c.78.** stit: qz factū est impole et econverso: et si vnuꝝ est

**L.c.79.** possibile est impole et fieri est impole et econverso: et si vnuꝝ est

**L.c.80.** possiblē et finis: sed ista sunt b̄z: qz factū esse b̄z se

**L.c.81.** vt finis: et si ordinat in fcđm esse: qz si est minus perfectus

**L.c.82.** ē bonū factū esse est magis bonū. modo in nālibus et arti-

**L.c.83.** ficialibus minus bona sunt grāmelioris boni. 7. poli. si

**L.c.84.** militer quies in termino a quo est consumatio et p̄fectio **T**ex. et

**L.c.85.** motus: vt calidū esse calefactionis: vt p̄z. 5. phys. qz factū cōsi-

**L.c.86.** stit: qz factū est impole et econverso: et si vnuꝝ est

**L.c.87.** possibile est impole et fieri est impole et econverso: et si vnuꝝ est

**L.c.88.** possiblē et finis: sed ista sunt b̄z: qz factū esse b̄z se

**L.c.89.** vt finis: et si ordinat in fcđm esse: qz si est minus perfectus

**L.c.90.** ē bonū factū esse est magis bonū. modo in nālibus et arti-

**L.c.91.** ficialibus minus bona sunt grāmelioris boni. 7. poli. si

**L.c.92.** militer quies in termino a quo est consumatio et p̄fectio **T**ex. et

**L.c.93.** motus: vt calidū esse calefactionis: vt p̄z. 5. phys. qz factū cōsi-

**L.c.94.** stit: qz factū est impole et econverso: et si vnuꝝ est

**L.c.95.** possibile est impole et fieri est impole et econverso: et si vnuꝝ est

**L.c.96.** possiblē et finis: sed ista sunt b̄z: qz factū esse b̄z se

**L.c.97.** vt finis: et si ordinat in fcđm esse: qz si est minus perfectus

**L.c.98.** ē bonū factū esse est magis bonū. modo in nālibus et arti-

## Questio

## Primi

## XXIII.

doctoribus dicamus quod primus motor simpliciter sit insinuatus vigoris intensus; et illud est verum, quod ex nihilo oia pducit quod arguit infinitas vigoris. Ad rationem que est contra illud, dicendum quod mouet in instanti temporis quantum est ex parte sui; sed si mouet in tempore non est ex parte sua; sed ex parte mobilis quod non potest recipere motum in instanti; sed bene posset mouere sic. Sed dices. omni virtute activa correspondet virtus passiva, dicendum quod non opus, quod universalis virtus correspondat passiva virtus; sed sufficit quod particularib; ut aliis virtutib; a prima et.

**Ad rationem** secundini non repugnat inquantum magnitudo; sed repugnat ex parte alterius ut sube celesti subiecte magnitudini que determinat sibi tales magnitudinem determinatam ad motum, unde Lomen. dicit quod postatio geometra que dicit quod linea data est accipere maiorem est vera, quod linea non repugnat primo et principaliter in quantu linea; sed postatio est falsa naliiter, quod nalis considerat lineam determinatam ad maximu et ad minimu. unde intellectus est falsus dices; quod quacumque linea data et in quacumque natura est accipere maiorem sic falsum est, ex quo patet quod postatio de eisdem terminis potest esse vera et falsa diversimode considerata. ideo et.

**Considerandu** autem iterum quid horum dicit bene; et quid non bene. Alteram quidem legitur esse rationem ea que sine materia et eam que in materia forme bene quidem dicit; et sit hoc verum; sed nihilominus; neque una necessitas proper hoc plures esse mudos; neque contingit factos et plures; siquidem iste ex tota est materia; quemadmodum est. **L.c. XXIII.**

**Onsequenter** potest queri. Utrum celus sit corporis ex materia forma. Arguit quod sic in omnino eo quod mouet necesse est intelligere materiam. **Z. metaphysica**, sed celum mouet. ut per ipsum. **L.c. 6.**

**Oppositum** arguit auctoritate Aristoteles. in primo bus, qui vult quod celum non habet subiectum; ex quo fiat, et hoc idem vult Lomenator.

**Sciendum** quod de ista questione due sunt optiones expositiorum latino. Una est opinio fratris thome, vult enim quod celum sit compitus ex materia et forma; et probat. Omne quod est ens actu vel est habens actu; sed celum est ens actu; quod mouetur motu locali; et illo motu nihil mouet nisi ens actu, aut ergo est actus vel habens actu; sed non est actus per se subsistens; quod tunc est intelligentia et intellectus, ergo est habens actu, et per se habens materialis. Tunc additum est quod unius celum habeat materialis subiecta forma; non tamen est eisdem ratione cum materialis inferioribus est subiecta priuatione; et huius priuatione annexaz; sed materialis celum non habet priuatione annexaz, quod priuatione est absentia formae in subiecto nato, sed materialis celum non est apta ad aliam, quod forma celum replet, et faciat totalem potentiam materialis et non permittrit appetitum ad aliam formam, unde huius virtutem universalis formae celum respectu omnium inferioribus, ergo replet totam, unde materia celum et materialis inferioribus differunt secundum habitudines ad formas, quod materialis celum habitudines ad formam totalis; sed materia inferioribus habitudinem ad formas particulares. Ex hoc arguitur sic, ille materialis non sunt eisdem naturae; et ratione respectu omnium inferioribus, quod universalis virtus passiva et ratione respectu materialis inferioribus, et ratione respectu particulares, quod materialis sunt eisdem ratione, quia que sunt in equali distinctione sit per actu, et metaphysica, sed due materie. **L.c. 48.**

eius non replet totales potentias, sed materialis celum et materialis inferioribus se habent huius et per dictum. Quod autem forma celum sit universalis virtus passiva, quod omnia formae omnium sunt in terminis, ut per ipsum et de generatione, unde materialis non differunt per copiones; ita quod materialis habeat copione in nam eius per diuersas habitudines; ut dictum est. Sed ista opinio non valet, quod si celum haberet materialis que est in potentia de se sequente quod non est generabile nec corruptibile, quod materia eius non est causa generatio et corruptionis; quia sine priuatione, nam Lomena, dicit primo huius, quod priuatione in materia est causa desiderii alterius formae et generatio et corruptionis. **L.c. 2.** **Auer.** et veritatem, quod celum haberet materialis tunc est generabile et corruptibile secundum naturam; sed hoc est falsum secundum istos; quod concedunt quod non est generabile et corruptibile secundum naturam, et per ipsum, quod materia est primo subiectus cum insit; ex quo sit aliquid secundum huius actum vel aptitudinem; aliter non est subiectum primo. **L.c. 3.** **Sed** quod additum egidius quod materia celum est eiusdem ratione cum materia inferioribus; et tamen non habet priuationes annexas hoc tollit Lomena. primo huius, ubi ponit talenm priuationem. Si forma esset in materia que non haberet contrarium tunc natura egisset ocio sum; sed hoc est falsum, quod in natura nihil est ociosum perpetuum; et ad tempus aliquid possit esse ociosum, priuationem declarat, quod in subiecta materia non est nisi potentia ad hoc quod aliquid sit ex ea, quia materia est primo subiectum; ex quo sit aliquid secundum, sed si forma in materia careret contrario; tunc ex materia non possit fieri aliquid; et non haberet potentiam ut aliquid fieret ex ea, quia potentia ad formam non est in materia nisi per formam possit separari ab ea, quia simul non recipit diuersas formas, quod generatio unius est corruptio alterius, unde si forma in materia non haberet contrarium; tunc potentia materie esset frustra perpetua. **L.c. 4.** **Sed** forte dices quod materia celum habet potentiam et forma celum non habet contrarium, quod ex materia celum nunquam sit aliquid, aliud hoc remouet Lomena, quod potentia materie ordinatur ad generationes materie et corruptionem, sicut acumen gladii ad incidere. Unde si materia ista haberet potentiam; et tamen nihil generaret ex materia; tunc potentia esset frustra eternaliter, quia nunquam attingeret finem; sed hoc est ociosum quod natum est includere aliquem sive non quem nunquam includit, et per physicos. **L.c. 5.** Unde queratur ab istis si celum sit compitus ex materia et forma; utrum forma sit anima vel non. **L.c. 6.** **H.** est irrationabile, quia tunc forma celum est minus nobilis quam forma animalium; quod est falsum, ubi prius, quia forma que non est anima est minus digna quam que est anima. **L.c. 7.** **S.** dicitur quod est anima vel est anima vegetativa vel sensitiva vel intellectiva, non est vegetativa, quod non augetur neque diminuit, ut pater primo huius, nec est anima sensitiva; quod non habet organa motiva nec sensitiva, quod illa non est sine sensitiva et vegetativa. Nec est intellectiva, quod per se dicitur, et nullam materialis est perficiens dans ei esse, quod non est extensa, quod non sunt plures anime nisi singamus alias animas per has. **L.c. 8.** **D.** est dicendum ad questionem quod per materialis possimus intelligere duo, primo modo materialis que est subiecta et in potentia ad formas subiectas. Alio modo per materialis possimus intelligere subiectum; quod est in potentia unde et a quo et ad terminos transmutationis locis, ut dicitur in metaphysica. **L.c. 9.** **T.** nunc dicitur quod si accipiatur materialis primo modo que est in potentia ad esse de qua dicitur in metaphysica, quod materia prima nec est quid nec quale nec est in generalibus, unde ratio accipit falsum, quia in corporibus potest accipi universalitas mobilium, propter diuersitatem formarum abstractarum ab inferioribus, quod formae abstracte in corporibus celestibus quod illud, quod mouetur ab eis non sit graue neque leue sic requiritur quod sint sperice figure, unde sicut motus ignis diuersus est a motu

## Questio

## Celi et mundi

## XXIII.

i4

ter materie. **L.c. 10.** **S.** dicitur quod si accipiatur materia secundum modum dicendum quod celum est materia, et subiectum simplex per se subsistens, et per ipsum est metaphysica, quod illud hoc est Lomen. **L.c. 11.** **M.** tamen non habet annexas priuationes; quod non est subiectum forme habenti contrarium, quod contraria nata sunt sibi succedentes in eodem subiecto; sed forma celum non habet contrarium nec motus eius nec secundum totum nec secundum partes, ut dictum est in primo huius, ergo celum non est generabile nec corruptibile, quod materia eius non est causa generatio et corruptionis; quia sine priuatione, nam Lomena, dicit primo huius, quod priuatione in materia est causa desiderii alterius formae et generatio et corruptionis. **L.c. 12.** **Sed** difficultates sunt circa istam questionem, prima est quod mouet Lomen, et dicit quod fortior est per se, et ceteros. **L.c. 13.** **S.** locus qui fecit errare omnes accipientes celum esse corporis subiectus ex materia et forma; dicunt quod diuersitas motus ad motum non arguit diuersitatem mobilium nisi ex diuersitate formarum mobilium; ut motus ignis diuersus a motu terre arguit diuersitatem nature ignis a natura terre; nisi per diuersitatem formarum; sed diuersitas motus celum a motu inferiorum arguit diuersitatem corporis celestis a natura inferiori, ergo hoc erit per diuersitatem forme celestis ad formas inferioribus, et per se erit compositum ex materia et forma que arguit diuersitatem naturae eius; ita quod habet formam perfectam et materialis perfectam. **L.c. 14.** **A.** illud dubium est quod recitat Lomen, in primo in alio loco; quod in corpore **L.c. 15.** celesti vel est id est sensata res et intellecta vel alia est. Si est alia tunc est composta ex materia et forma perfecta materialis. **L.c. 16.** **S.** si idem tunc est inconveniens, quod res sensata non est res intellecta; sicut intellectus non est idem cum sensu, quod secundum hoc est sensibilis non est intelligibilis, quod est abstracta a sensu. **L.c. 17.** **T.** item tertium dubium est, quod constituit prius in numero necesse est unum esse materia et talium formam perfectam et materialis perfectam; sed forma et formatus in corpore celesti constituant prius in numero, ut dicit Lomen, **L.c. 18.** in principio secundum, ideo et. **L.c. 19.** **T.** item quarto, multitudine in diuiduorum in eadem specie non est sine materia, ut dicit **L.c. 20.** **S.** Lomen, in 7<sup>o</sup> metaphysica, sed in corpore celesti sunt multa et. **L.c. 21.** **S.** individua sub una specie, ut dicit Lomen, et hoc est quod constituit prius in numero, quod est sensata et intellecta et. **L.c. 22.** **S.** orbis corporum celestium non contineuntur in genere; sed dispersuntur; sed coniuncta sunt in specie, ergo sunt plura individua, et per consequens habent materialis. **L.c. 23.** **S.** item Lomena, dicit in de subiecto, quod forma corporis celestis non recipitur mediante dimensionibus; sed dimensiones corporum celestium recipiuntur mediante formam eius. **L.c. 24.** **S.** Ex hoc arguitur, quod videtur esse in corpore celesti inherenter in me, quo celum recipit dimensiones, quod dimensiones videtur esse in corpore celesti secundum et in inherenter, ergo etiam illud secundum esse in corpore me, quod recipit dimensiones; ut albedo recipit in corpore me superficie, ergo superficies inherenter est in corpore; sed celum recipit dimensiones mediante formam eius; ut per ipsum in auctoritate preallegata. **L.c. 25.** **S.** Alia est ratio fratris thome, et aliae rationes sunt egidi, et sunt tacte prius et omnes dubitatiōes prius sunt que possunt haberi ex verbis Lomena, hoc poneamus suas.

**Ad primum** dubium dicendum, cum dicitur diuersitas motuum post dicere, tunc ex verbis suis potest accipi solutio ista, cum dicitur diuersitas secundum, dicendum quod non est verum, quia non oportet quod diuersitas motuum arguat distinctionem, hoc tamen habet veritatem in generalibus, et corruptilibus, unde ratio accipit falsum, quia in corporibus potest accipi universalitas mobilium, propter diuersitatem formarum abstractarum ab inferioribus, quod formae abstracte in corporibus celestibus quod illud, quod mouetur ab eis non sit graue neque leue sic requiritur quod sint sperice figure, unde sicut motus ignis diuersus est a motu

## Questio

## Primi

## XXIII.

6.95.

2.c.4.

terre; et arguit aliam naturam per diuersitatem formarum inherenter in diversis motus celestis ab inferiorum motibus arguit diuersitatem naturarum non per formas inherentes sed per abstractas. Ad secundum cu[m] dicitur in corpore celesti aut est idem atque Lomen. respodet per quedam verba obscura dicens. dicam in soluendo quod natura in corpore celesti que est neque grauis neque leuis; nec est nam per se existens; sed est materia corporis celestis existens ibi. unde sicut materia prima non cognoscitur nisi per copiarationem ad formam sic illa natura non intelligitur nisi in habitudine ad aliud inquit est subiectum operationis intellectus. Sed tu dices, forte non est corpus celeste ex his in actu. H[oc] est contra eum qui ponit subiectum simplex per se existens. Dicendum quod sic intelligit quod corpus celeste non est per se existens in actu, i.e. solitarie sine alijs, ut tertius modus per se de quo dicitur primo postscripto, et secundum metaphysicam, quod non existit sine qualitate et lumine sicut motores orbium per se existunt in actu, i.e. solitarie sine qualitate et lumine; quia ista non sunt inherenter in corporibus celestibus. Etiam per hoc ad formam in corporibus et ceteris, dicendum quod non sunt eadem res intellectus et sensata. Et cum dicitur, dicendum quod non sequitur, quia bene sequitur quod corpus celeste non existit in actu per se, i.e. solitarie vel lumine et qualitate, unde lumine figura motus sentiuntur; sed natura eius non sentitur, unde Lomenator imaginatur quod corpus celeste circumscripso motore est subiectum simplicissimum, quia non dicit compositionem in subiecto, sed tamen per se non est, quod habet alias res subiecti inherentes, quia celum est subiectum simplex habens potentiam ad intelligentiam et sensitam. Et cum dicitur, dicendum quod non sequitur transmutationem in subiecto scire fecit materia, que est in potentia ad diuersas formas. sic transmutatio est locum scire fecit materiam que est in potentia ad diuersa via. Ad tertium, quecumque constituantur et ceteris, dicendum quod duplex est forma immaterialis una que nec est in potentia ad esse nec ad unde et quo: sicut intelligentia et determinatio duplex, uno modo est subiectum et esse individuum; et que sit constituantur unde inueniuntur ibi unum vel est materia; et aliud est sicut forma. Sed alio modo constituantur unde numero est quo ad effecti constitutionem et operationem immediate dependentibus, et sic non oportet modo iste subiectum in celo constituantur unde effectus vel motus unde qui immideate dependet a motore et mobili; et sicut dicitur quod anima intellectiva et corpus constituantur unde in numero quantum ad actum intelligenti; qui diuersus est in hominibus vel mouetur a diuersis fantasmatibus. Et nondum quod in corporibus celestibus constituantur idem numero per formas et formatum: tamen non ita perfecte constituitur sicut forma et formatum in motoribus celestibus, quia ibi forma et formatum sunt unum per subiectos, quia intellectio non dependet a subiecto: quia nihil addit super substantias intelligentes, quia per extrinsecum non intelligit sed per subiectos eius; et ita intellectus et intellectus sunt idem per subiectum in numero: sed forma et formatum non constituant unum per subiectum, quod tantum est unum unitatem operationis; quia ibi effectus vel motus celesti superaddit aliqd super substantias celum. Ad quartum dicendum quod multitudo individuum in subiectis generalibus et corruptibilibus arguit materialis, quia materia et divisione qualitatibus in partes materie in quas agit generans est causa multitudinis individuum. Sed in subiectis immaterialibus non arguit compositionem ex materia et forma, quod non est ex materia nec divisione materie in partes in quas agit generans; et ideo alter est ibi multitudo individuum quam per divisiones materie; sed per aliquod materialis quod ordinatur ad diuersos motus; et quod multitudo individualium sit in generabilibus et corruptibilibus per divisionem

materie habetur satis per Lomenatorum, et metaphysicam. Ad quintum cu[m] dicitur, illud mediante quo et ceterum, dicendum et ceterum. quod corpus celeste recipere dimensiones mediante forma intelligenti dupliciter, uno modo mediante forma tanquam dispositione et subiecto; quod medium et extrema idem sunt ex et cetero posteriorum, et sic celum non recipit dimensiones mediante forma vel disponere et subiecto; ut corpus recipit albedinem mediante superficie vel disponere subiecto, et sic corpus celeste non recipit dimensiones mediante forma vel intelligentia; sed alio modo recipit vel mediante fine: et hoc est propter finem recipit dimensiones vel celum possit inveniri: quia nihil, i.e. ouetur nisi quantum et extensum. Per hoc ad rationes egredi, magis videtur et ceterum, dicendum quod duplex est forma immaterialis una que nec est in potentia ad esse nec ad unde et quo: sicut intelligentia et determinatio duplex, uno modo est subiectum et esse individuum; et que sit constituantur unde inueniuntur ibi unum vel est materia; et aliud est sicut forma. Sed alio modo constituantur unde numero est quo ad effecti constitutionem et operationem immediate dependentibus, et sic non oportet modo iste subiectum in celo constituantur unde effectus vel motus unde qui immideate dependet a motore et mobili; et sicut dicitur quod anima intellectiva et corpus constituantur unde in numero quantum ad actum intelligenti; qui diuersus est in hominibus vel mouetur a diuersis fantasmatibus. Et nondum quod in corporibus celestibus constituantur idem numero per formas et formatum: tamen non ita perfecte constituitur sicut forma et formatum in motoribus celestibus, quia ibi forma et formatum sunt unum per subiectos, quia intellectio non dependet a subiecto: quia nihil addit super substantias intelligentes, quia per extrinsecum non intelligit sed per subiectos eius; et ita intellectus et intellectus sunt idem per subiectum in numero: sed forma et formatum non constituant unum per subiectum, quod tantum est unum unitatem operationis; quia ibi effectus vel motus celesti superaddit aliqd super substantias celum. Ad quartum dicendum quod multitudo individuum in subiectis generalibus et corruptibilibus arguit materialis, quia materia et divisione qualitatibus in partes materie in quas agit generans est causa multitudinis individuum. Sed in subiectis immaterialibus non arguit compositionem ex materia et forma, quod non est ex materia nec divisione materie in partes in quas agit generans; et ideo alter est ibi multitudo individuum quam per divisiones materie; sed per aliquod materialis quod ordinatur ad diuersos motus; et quod multitudo individualium sit in generabilibus et corruptibilibus per divisionem

## Questio

## Celi et mundi

## XXIII.

15

L.42.

2.c.42

p cap.

E.c.92.

2. met.

cap. iz.

E.c.6.

37.

tunc non oportet. Et cum dicatur, corpora celestia differunt secundum densitatem et minus, quod Lomenator dicit, et huius. quod stella est densior pars sui orbis. Unde dicitur quod si virtus diuina ex stella fieret orbis, tunc ex pugillo stelle fieret decem pugilli orbis, sed ex aqua sita erit: tunc ex uno pugillo aque fierent decem pugilli aeris, quod densius est: ita si ex stella que est densior pars fieret totus orbis: tunc ex uno pugillo stelle fierent decem pugilli orbis. Dicendum ad hoc secundum quod rara est raritas et densitas in corporibus celestibus et hoc non vniuersale dicuntur sed equiuocare: quod raritas et densitas in inferioribus sunt tria et succedunt sibi in eodem subiecto, quod illa pars que ita est densa potest rara erit rara, ergo in generabilibus et corruptibilibus argumentatur māna vnam et ceterum: sed in corporibus celestibus non arguit materialia vnam et subiectum compositum ex materia et forma. Unde notandum quod sit dicuntur rarum equiuoce in celo et in inferioribus, et ceterum, quod dicitur hoc et ibi secundum diversas rationes, quod in inferioribus debet est quod plus haec de materia et minus de forma, i.e. forma ignorabilior est vel terra respectu omnium est densior, et aqua respectu duorum vel aeris et ignis: et formae ignorabilior est haec deis. Similiter aer respectu ignis et eccliptico de raro quod minus haec de materia et magis de forma, i.e. nobiliores formae: vel ignis respectu omnium elementorum est rarer. Sed densum in celo dicitur per alias rationes, quod positum inter ipsum nostrum: et illud quod est supra ipsum impedit et prohibet visionem: quoniam non recipit species visibilis visus ad ipsum, ut prius in qualibet parte orbis non stellata quod est perspicuum et ligat ipsam ipsum videtur: et non quod est supra stellam. Ad aliud cum dicitur, illud quod est sensibile et ceterum, cōceditur si est sensibile a tactu: tunc est verus, quod recipit qualitates tangibles contraria, scilicet calidum et frigidum et ceterum, et per consequentem est generabile et corruptibile: sed si est sensibile per ipsum: tunc non est compositum ex materia et forma: que est in potentia ad formam subiectalem: sed sufficit quod sit subiectum simplex et quantum quod est materia in potentia unde et quo. Et cum dicitur, omne quod est individuum et ceterum, conceditur quod non est individuum et ceterum, et per modum disputationis et non per modum determinationis, ergo non volunt precise dicere hoc quod celum dis fert ab hoc celo, quod celum dicitur formam, hoc celum dicitur formam in materia. Uel dicendum quod Aristoteles accepit celum non ut haec loquimur de celo: sed per toto vniuerso corporeo: et sic haec formae et materialia: sed celum est individuum per aliquid ut per quantitatem superadditum et non per materialia et formam. Ad argumentum principale ridetur Lomenator, quod in omni remota est, dicitur quod haec est intelligi in omni remota motu genitio et corruptio: quod ibi opus est materialia perfectam per formam que est subiectum terminorum transmutationis secundum esse et non esse: sed si aliquid mouetur motu locali non oportet quod habeat materialia que perficiatur per formam: sed sufficit quod sit subiectum simplex existens in actu non solum habet potentiam unde et quo, et sic est subiectum motus localis tantum. Quia autem ne plures possibile est esse celos dicimus. Hoc non dicitur intendendi: si quis non poterit vel ostendit esse de corporibus quod impossibile est esse extra mundum, scilicet de quocunque ipsorum: sed solum in infinite positis dictis est esse rationem. Textu commentarii LXXVI.

Quod autem non solum unus est: sed et impossibile fieri plures. Adhuc autem quod sempernus est

universus existens et ingenitus dicimus primi dubitantes de ipso. E.c.20. XXIII.

Onsequenter queritur. Utrum sit possibile esse plures mundos ex quod genere apparere quod actu non sunt plures. Et arguit primo quod possibile sit plures esse mundos, quod agens virtutis infinita haec potestias que non terminat ad unum effectum, ut in inferno terminari ad unum effectum: sed agens mundi est virtutis infinita ut deus qui est potesties infinita, ut p. 8. physico. E.c.85. et 12. metaphysicam. Item quanto aliquid est nobilior tanto est. s. 86. 83. est nobilior et virtuosior, quod virtus sequitur speciem et entiam. E.c.41 est virtuosior, et haec non esset nisi essent plures mundi sub una specie. Et confirmatur, perfectus deinde sibi simile generare, ut p. 2. de aia, nālissimum, non operatus est quecunque E.c.34. perfecta et non orbata generare tale quale ipsum est, ergo possibile est mundus est. s. 86. 83. est virtuosior, et haec non esset nisi essent plura supposita vel esset minus virtuosus. Item melius est esse plura optima quod plura minus bona: sed mundus est optimus res spectu cuiuslibet entis particularis, ergo plures esse mundi non repugnat sibi ex parte agentis: quod est infinita vigoris: nec ex parte materie, quod innata est babere in pluribus: cu[m] sit subiectum vniuersalitatis, ut Lomenator dicit hic et vle natu[m] est e[st] E.c.32. in pluribus. Item si arguit rōne Aristoteles, que forma est omnia ut dicit Lomenator, omne corpus nāle est compositum ex materia et forma, quod forma et materia sunt principia nālis entis: sed celum est ens nāle cu[m] sit mobile, tunc virtus argumentatio haec est. Omne compositum ex materia et forma vel haec vel contingit babere plura supposita individua. quod forma nata est esse in pluribus, ut dicit Lomenator, sed mundus est compositus ex materia et forma, ut probatur est prius.

**Oppositorum** huius p[ro]p[ter]e auctoritate Aristoteles et Lomenator, a. 76. 85. p[ro]p[ter]e per rōnes fratris thome. Si quod ad. 96. deus faceret plures mundos vel essent filios vel dissiles, per sufficientem divisionem sed neutro modo, quod si essent filios in materia. Uel dicendum quod Aristoteles accepit celum non ut haec loquimur de celo: sed per toto vniuerso corporeo: et sic haec formae et materialia: sed celum est individuum per aliquid ut per quantitatem superadditum et non per materialia et formam. **Bicendum** quod est auctoritate Aristoteles, impossibile est esse plures mundi et rōnes eius sunt. Si essent plures mundi tunc vnius esset frustra, quod in uno essent perfectiores oec[us] alterius: sed deus et nāle nihil faciunt frustane nec possunt esse dissimiles: quod tunc vnius non comprehendebatur omnē nās corporis sensibilis, quod da quod omne nāle sensibilis compreenderet: tunc esset similis procedens: et qua rōne vnius non comprehendebatur omnis nāle rei sensibilis nec ambo: et sic essent imperfecti et ex eis fieret in p[ro]fectu et sic rediret p[ro]positu[m].

Si essent plures mundi terra alterius mundi moueretur ad medium illius mundi: sed haec est impossibile, quod aptus natu[m] est moueretur ad aliquid nāliter opus quod moueretur nāliter per locum quo peruenitur ad illum locū naturalem: sed terra alterius mundi non posset peruenire huc nisi moueretur per circumferentias eius: et illa circumferentia est sursum: et sic naturaliter moueretur sursum: quod falsum est. consequentia patet, terra alterius mundi est eiusdem speciei cum terra istius mundi et differunt numero, et illorum que differunt numero et sunt eiusdem speciei est vnius motus et locus in se, ut dicit Lomenator. Sed cauillatio est haec vna in littera, E.c.79. videtur quod possibile sit aliud esse mundum, et non terra illius, et 80. lius mundi non moueretur ad medium istius: quoniam non sunt eiusdem speciei. Contra hoc obviavit Aristoteles quod eadem E.c.80. cc. 3.

## Questio

## Primi

## XXVI.

in diuersis diuersimode predicatur. si de pluribus: quod quedam si plura individua huius actus et aptitudine: ut si naturales: quedam autem aptitudine: et non actu: ut sol et luna: et quaedam non habent plura individua nec actu nec aptitudine: sed quod non repugnat eis ut nature non repugnat multitudine. **C**um aliter dicitur per verum est: si est. si generis predicabilis: et per se sub genere uniuersitatis: si est. si. i. quiditas distincta per se non est. Et cum dicimus subiecta ratione: negatur: quod vel intelligitur non sunt. si predicabilis est coposita realiter ex genere ratione: que ratione huius alia ratione sibi contraria: et sic. si sunt contraria: quod constituit per contrariu[m] essentia huius contrariu[m]: et sic. si sunt in eodem subiecto successione: sed hoc repugnat intelligibili: sed intelligibili non est per se: et non se quisque si aliquae sunt quiditates distincte per se: et non se quisque si aliquae sunt quiditates distincte: et non sunt species distincte: sed bene sequeretur. si. si. vere sunt tunc sunt quiditates distincte. Et dices quod sunt intelligentie in predicamento. dicitur quod sunt in predicamento subiecto reductione sicut p[ro]m[ptu]r[um]: ut etiam de materia et forma reducatur. **C**um aliud. sic est de mobilibus ratione. procedit per convenientiam et ratione: ut dicit Lumen. Et cum dicimus per corpora ratione. dicitur per corpora, celestia eiusdem speciei esse intellectu dupli. Uno modo possumus: quod in una specie predicabili sunt. Alio modo negamus: quod non habent diuersas formas perficientes ea sicut materia prima deberet esse una numero priuatione per priuationem omnium formarum: sed possumus non esse una in numero modo corpora celestia: et modo dicimus esse idem specie seu eiusdem speciei: quod non habent formas distinguentes ea. unde diuersae quiditates per se sunt: sed non sunt species distincte.

**C**ontra hanc manifestum: quod neque locus: neque vacuum: neque tempus est extra celum. **T**er. cōmenti. XXIX.

## Questio. XXVI.

**D**issequenter queritur circa illud capitulo. Itaque sic se habet. Utrum extra celum sit vacuum: et argumentatur per sic. Illud est ex celo: quod virtus imaginativa imaginativa extra celum: quod imaginativa est virtus passiva: et mouetur a re imaginata: ut quilibet virtus elementi: sed virtus imaginativa extra celum imaginatur vacuum. Et confirmatur: quod mouet virtutem passivam ad suum actu[m] debet esse ens: quod non ens non mouet virtutem passivam: quod estimabit aliquis. si semper mouens. 3. p[ro]p[ter]a. sed vacuum mouet virtutem imaginativam ad actu[m] imaginandum: quod vel mouet a se ad imaginandum vel a vacuo. non a se: quod virtus passiva non reducit se ad actu[m]. 5. meta. ergo a vacuo: et per se est extra celum. **C**item 2. nam dicitur. 4. p[ro]p[ter]a. quod vacuum est locus non repletus corpore: tunc aptus recipere corpus: quod conuenienter est illa descriptio vacuum: quod in hoc omnes conuenienter est illa descriptio vacuum: quod extra celum est locus: quod extra ratione loci: et non est repletus corpore: quod ibi non sunt corpora: ut dicit Aristoteles in libro primo aptus natura est recipere corpore: ut patet. 4. physico.

**C**ontra 3. ponatur homo sit in ultima spera: vel ille potest extendere manum vel non. si non potest: tunc est aliquid prohibens ibi: quod est corpore: quod est inconveniens. quod potest extenderem manum. quod plus fuit locus non repletus corpore: et hoc est vacuum.

**C**ontra 2. Oppositum vult Aristoteles in littera. extra celum non est vacuum nec locus nec tempus.

**A**notandum quod extra celum non potest esse corpus naturaliter: quod si hoc esset. vel esset ibi huius naturae: per sufficientem divisionem: sed non est ibi huius naturae: quod vel esset corpus simplex vel mixtus: non simplex: quod vel esset graue vel leue vel neutrum: sed non potest esse neutrum: ut celum: quod nec est graue nec leue: quia

tunc celum esset extra celum. vel sic celum possit mouere extra locum suum: quod falsum est: nec potest ibi esse graue vel leue: quod ista habet alia loca huius naturae: quod graue circa medium leue vero in circumferentia. ergo extra celum non sunt nisi huius naturae: quod unus corporis simplicis unus est locus simplex huius naturae: ut p[ro]p[ter]a in littera. Nec potest ibi esse corpus mixtus: quod in quoque mixta sunt et simplicia: quod simplicia saluantur in mixto aut oia aut unus eorum. Nec potest ibi esse corpus naturaliter preter naturam: quod ubi aliquid est praeter naturam: in illo loco est aliquid corpus huius naturae: sed nullus corpus est ibi huius naturae: ut probatur est: ergo oiosus est ille locus. quod est contra dignitatem: quod deus et natura nihil faciunt frustra et oiose. **C**um dominus est per extra celum non est vacuum: quod ubi est vacuum ibi est locus non repletus corpore: quod illa est convenientior descriptio vacui. 4. p[ro]p[ter]a. sed extra celum non est tunc locus: quod in omni loco potest esse corpus vel nisi huius naturae vel preter naturam: sed extra celum non est corpus nec huius naturae nec preter naturam: ut iam probatur est: ex hoc sequitur quod non est mortuus extra celum: quod ubi est motus ibi est mobile: sed extra celum non potest esse mobile: ut declaratur est nec potest ibi esse tempus: quod tempus vel est motus vel aliquid motus. 4. p[ro]p[ter]a. sed tempus est ibi: quod ibi sunt inalterabilia entia et incorruptibilia optimam et sufficientissimam vitam ducentia.

**P**er hoc ad rationes. Ad primo. Illud quod imaginatur ratione. Aristoteles solvit cosmismus arguimus in 3. p[ro]p[ter]a. per T. c. 75. quod probatur esse infinitum: quod imaginatio potest imaginari infinitum: dicitur quod non est credendum: imaginatio potest aliquis potest imaginari in duplo maiorem quam sit: et etiam extra circumferentias potest aliquid imaginari: ut dicit Lumen. unde res non sequitur L. c. 75.

**C**ontra 3. dicitur quod eternitas est idem cum tempore tunc quilibet pars temporis est eternitas: sed hoc est falsum: quod quilibet pars temporis non est eterna nec infinita: sed finita. proposita p[ro]p[ter]a. quod quilibet pars temporis est tempus: ut dies est tempus: ut p[ro]p[ter]a. 4. p[ro]p[ter]a. et per se si tunc est eternitas tunc quilibet pars temporis est eternitas.

**C**ontra 4. dicitur quod oppositus arguit: si eternitas est eternitas cum tempore: et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus. **T**er. c. 100. **C**ontra 5. dicitur quod oppositus arguit: si eternitas est idem cum tempore tunc quilibet pars temporis est eternitas: sed hoc est falsum: quod quilibet pars temporis non est eterna nec infinita: sed finita. proposita p[ro]p[ter]a. quod quilibet pars temporis est tempus: ut dies est tempus: ut p[ro]p[ter]a. 4. p[ro]p[ter]a. et per se si tunc est eternitas tunc quilibet pars temporis est eternitas.

**C**ontra 6. dicitur quod sequenter queritur: utrum eternitas sit eternitas cum tempore et arguit per sic. Illud quod est mensura successuum est tempus: nihil enim est tempus nisi mensura successuum et conuenienter et eternitas est mensura successuum: quod tempus est eternum et motus.

**S**cilicet in opere. cu[m] dicitur illud quod est melius ratione: quod id est realiter cu[m] tempore sed differt ratione: quoniam in quantum caret termino dicit eternum: sed in quantum huius plus et posterior dicit tempus.

**E**t r[ati]onē in opere. cu[m] dicitur illud quod est melius ratione: quod id est realiter cu[m] tempore sed differt ratione: quoniam in quantum caret termino dicit eternum: sed in quantum huius plus et posterior dicit tempus.

**E**xtra celum antem ostensum est: quia neque est contingit fieri corpus. Manifestum igitur quia neque locus neque vacuum neque tempus est exterius. T. c. 2. Questio. XXVIII.

**D**issequenter queritur: utrum entia extra celum que Aristoteles dicit. sint intrasimutabiles: et arguit per sic. Illud quod est in loco est transmutabile. quod locutus mobile est in loco: ut p[ro]p[ter]a. 4. p[ro]p[ter]a. sed ista entia extra celum sunt in loco: quia extra et intra dicunt loci circumstantias: sicut plus et posterior sunt differentes ordinis.